
Versiune
Mobil

ARHIVA
BIHOREANUL

MEMBRI  Intră în cont | Cont nou

Bihoreanul, saptamanalul care se
citeste zilnic: stiri Bihor, stiri
Oradea, anchete, editoriale,
interviuri, reportaje, premiile lui
Bihorel

Home Bihor Bihoreanul tipărit Bihorel Actual Sport Părerea noastră Timp liber Educaţie
Oradea noastră Advertorial Ştiri de la CAO Anunţuri ADP Informaţii de la Termoficare
Noutăţi de la OTL Visit Oradea AVE Bihor Anunţuri

Termenii şi condiţii Politica de Cookie

CĂUTARE

CATEGORII:

Copyright 2009-2023 Bihor Media | Toate drepturile rezervate | Modifică Setările

     

URMĂREŞTE-NE PE     MARŢIMARŢI, 04 IULIE 2023 ARHIVA REDACŢIA CONTACT

Căutare avansată

HOMEHOME ŞTIRI BIHORŞTIRI BIHOR ŞTIRI ORADEAŞTIRI ORADEA BIHOREANUL TIPĂRITBIHOREANUL TIPĂRIT BIHORELBIHOREL ACTUALACTUAL ŞTIRI SPORTIVEŞTIRI SPORTIVE OPINIIOPINII TIMP LIBERTIMP LIBER EDUCAŢIEEDUCAŢIE

MAGAZINMAGAZIN

VOTEAZĂ VEZI REZULTAT >

EDIŢ IA TIPĂRITĂEDIŢ IA TIPĂRITĂ

PĂREREA NOASTRĂPĂREREA NOASTRĂ

Folclor de Bihor

Oradea, oraşulOradea, oraşul
pariurilor pierdute?pariurilor pierdute?

Dacă Oradea ar fi în Marea
Birtanie, unde se pune pariu
pe orice, am avea o listă
destul de lungă care să-i
atragă pe cei care-şi încearcă
norocul. Sigur că nu ne-ar
interesa în ce an va muri de
supradoză nu ştiu care star
rock sau ce sex vor avea puii
căţeluşei răposate Regine,
dar mai mult ca sigur că pe
probleme de infrastructură s-
ar paria la greu.

CITEŞTE >

Cu tupeu

Să fii jurnalist...Să fii jurnalist...
E sufocarea pe care o simţi în
lipsa libertăţii, obrazul ce-ţi
arde încă sub palma
securistului care ţi-a curmat
cuvântul, ruşinea că te-ai
născut într-un loc atât de
cenuşiu. E despre "vom muri
şi vom fi liberi", "dreptate,
ochii plânşi cer să te vadă"
sau "mai bine golan...". E
despre mulţumirile primite
de la omul simplu, care a
găsit în tine singurul
ascultător şi reazem,
înfruntând "sistemul". Despre
orele de nesomn...

CITEŞTE >

Zic şi eu

Verde la centuri!Verde la centuri!
Curtea Supremă a adoptat
recent încă o decizie care,
practic, dă undă verde
proiectelor pornite de
Consiliul Judeţean Bihor
împreună cu Compania
Naţională de Administrare a
Infrastructurii Rutiere. Într-un
proces intentat Guvernului,
CNAIR şi CJ Bihor, 23 de
localnici din Aleşd au
contestat două HG-uri,
privind indicatorii tehnico-
economici şi declanşarea
exproprierilor pentru centura
oraşului, motivând că pe o
porţiune de 480 metri
şoseaua, a cărei lungime
totală este de aproape 8
kilometri, trece prin faţa
caselor lor. 

CITEŞTE >

NEWSLETTERNEWSLETTER

Vreau să primesc periodic
newsletter de la
eBihoreanul.ro pe adresa de
email:

ABONEAZĂ-TE!

NOUTĂŢ I  DE LA OTLNOUTĂŢ I  DE LA OTL

OTL organizeazăOTL organizează
licitaţie pentrulicitaţie pentru
vânzarea unui tractorvânzarea unui tractor

OTL: ProgramulOTL: Programul
autobuzului turistic înautobuzului turistic în
perioada 23 - 25 iunieperioada 23 - 25 iunie

OTL: Modificări laOTL: Modificări la
traseele liniilor detraseele liniilor de
autobuzautobuz

SPUNE CE CREZISPUNE CE CREZI

Credeţ i  că  Primăria arCredeţ i  că  Primăria ar
trebui să  organizeze întrebui să  organizeze în
Oradea pieţe volanteOradea pieţe volante
pentru producători?pentru producători?

 Da. Ar trebui să se ţină
măcar o dată pe săptămână,
în mai multe zone ale
oraşului 

 Nu. Există zone
dedicate producătorilor locali
şi în pieţele deja existente în
oraş 

 Nu mă interesează
subiectul 

MAGAZINMAGAZIN

A luat masa în oraş: OA luat masa în oraş: O
căprioară s-a plimbatcăprioară s-a plimbat
prin Vatra Dorneiprin Vatra Dornei
(VIDEO)(VIDEO)

Un orădean a creatUn orădean a creat
aplicaţia careaplicaţia care
"traduce" totul în"traduce" totul în
culori. Vezi cum arată!culori. Vezi cum arată!
(VIDEO)(VIDEO)

George Puşcaş, idilăGeorge Puşcaş, idilă
cu Alexandra Stan?cu Alexandra Stan?
Cei doi se distreazăCei doi se distrează
pe insulape insula
Mykonos (FOTO)Mykonos (FOTO)

VISIT ORADEAVISIT ORADEA

Oradea, gazdaOradea, gazda
CampionatuluiCampionatului
Mondial de Turnir, înMondial de Turnir, în
cadrul Festivaluluicadrul Festivalului
Medieval. Vor fiMedieval. Vor fi
concerte Phoenix,concerte Phoenix,
Omul cu Şobolani şiOmul cu Şobolani şi
The Mono JacksThe Mono Jacks

Unchain FintechUnchain Fintech
Festival revine laFestival revine la
OradeaOradea

Visit Oradea: ÎncepVisit Oradea: Încep
înscrierile pentruînscrierile pentru
comercianţi lacomercianţi la
Festivalul MedievalFestivalul Medieval
Oradea, ediţia 2023Oradea, ediţia 2023

PREMIILE LUI BIHORELPREMIILE LUI BIHOREL

Întâlnire de gradul 0:Întâlnire de gradul 0:
Dezbaterea pentruDezbaterea pentru
Drumul expresDrumul expres
Oradea-Arad n-a atrasOradea-Arad n-a atras
nici măcar un curiosnici măcar un curios

Lumea la picioare: DeLumea la picioare: De
ce s-a încălţat cuce s-a încălţat cu
cizme galbene şefulcizme galbene şeful
ABA Crişuri, PásztorABA Crişuri, Pásztor
SándorSándor

RetrospectivaRetrospectiva
săptămânii, prin ochiisăptămânii, prin ochii
lui Bihorel: Birtaşullui Bihorel: Birtaşul
explică apetitulexplică apetitul
orădenilor pentruorădenilor pentru
Festivalul MedievalFestivalul Medieval

DE STIUTDE STIUT

Colțul juridic

Când se prescriuCând se prescriu
amenzile primite înamenzile primite în

străinătatestrăinătate
În 29 mai 2023, Înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie a
pronunţat o hotărâre
interpretativă, care va fi
obligatorie de la data
publicării ei în Monitorul
Oficial, prin care a stabilit
cum se aplică prescripţia
pentru amenzile aplicate
cetăţenilor români în
străinătate.

CITEŞTE >

Bihoreanul la medic

ToxiinfecţiileToxiinfecţiile
alimentare: Cine suntalimentare: Cine sunt
cei mai expuşi şi cumcei mai expuşi şi cum

trebuie să setrebuie să se
păzeascăpăzească

Toxiinfecţiile alimentare sunt
boli acute cu manifestări
diareice, determinate de
salmonele, stafilococi
enterotoxici, clostridium
perfringens, clostridium
botulinum şi alţi agenţi
patogeni. Cea mai frecventă
toxiinfecţie alimentară este
cea determinată de
salmonele.

CITEŞTE >

ANUNŢURI ADPANUNŢURI ADP

ADP OradeaADP Oradea
angajează muncitoriangajează muncitori
pentru întreţinereapentru întreţinerea
spaţiilor verzi dinspaţiilor verzi din
Cimitirul MunicipalCimitirul Municipal

ADP OradeaADP Oradea
angajează salvamariangajează salvamari
pentru aquaparkpentru aquapark

ADP OradeaADP Oradea
angajează casieriangajează casieri
pentru Aquapark-ulpentru Aquapark-ul
NymphaeaNymphaea

NE ENERVEAZĂNE ENERVEAZĂ

Ne enervează: UşăNe enervează: Uşă
abandonată lângăabandonată lângă
ţarcul de gunoi înţarcul de gunoi în
Cartierul LuceafărulCartierul Luceafărul

Un bărbat a fostUn bărbat a fost
filmat când aruncafilmat când arunca
gunoaie la colţul uneigunoaie la colţul unei
străzi din Oradea. Cestrăzi din Oradea. Ce
amendă a primitamendă a primit

Bac în zgomot deBac în zgomot de
picamere: Şantierelepicamere: Şantierele
din Oradea îidin Oradea îi
„poluează” pe tinerii„poluează” pe tinerii
care susţin examenulcare susţin examenul
maturităţiimaturităţii
(FOTO/VIDEO)(FOTO/VIDEO)

JOS PĂLĂRIAJOS PĂLĂRIA

Cel mai bun dinCel mai bun din
Europa! Un elev dinEuropa! Un elev din
Oradea, locul 1Oradea, locul 1
absolut la Olimpiadaabsolut la Olimpiada
Europeană deEuropeană de
GeografieGeografie

„Generaţia YouTube”:„Generaţia YouTube”:
Cine sunt elevii dinCine sunt elevii din
Oradea cu media 10Oradea cu media 10
la Evaluareala Evaluarea
Naţională (FOTO)Naţională (FOTO)

O dulceaţă de fată: LaO dulceaţă de fată: La
doar 11 ani, Nectariadoar 11 ani, Nectaria
Jejeran a lansat oJejeran a lansat o
carte de poveşti, cucarte de poveşti, cu
ilustraţii făcute de oilustraţii făcute de o
colegă de clasăcolegă de clasă

INVITAŢ I I  BIHOREANULUIINVITAŢ I I  BIHOREANULUI

Despre Ziua LiliaculuiDespre Ziua Liliacului
CarpatinCarpatin

Chiar şi şcoala te vreaChiar şi şcoala te vrea
prost?prost?

Sfaturi de la unSfaturi de la un
cunoscut specialist încunoscut specialist în
Medicină, pentruMedicină, pentru
viitorii doctori:viitorii doctori:
Oamenii vin la noi nuOamenii vin la noi nu
pentru a "fi serviţi"pentru a "fi serviţi"

AVE BIHORAVE BIHOR

AVE Bihor: alegerileAVE Bihor: alegerile
corecte în materie decorecte în materie de
colectare separatăcolectare separată

Ce sunt deşeurileCe sunt deşeurile
menajere şi cum lemenajere şi cum le
colectăm separat?colectăm separat?

Ecologic înseamnă şiEcologic înseamnă şi
economic. Cum poţieconomic. Cum poţi
reduce factura dereduce factura de
salubritate (FOTO)salubritate (FOTO)

EDUCAŢ IEEDUCAŢ IE

Clasamentul liceelorClasamentul liceelor
din Bihor, după Bac:din Bihor, după Bac:
O şcoală de cartier aO şcoală de cartier a
ajuns pe locul 2, iarajuns pe locul 2, iar
un colegiu a coborâtun colegiu a coborât
20 de poziţii în zece20 de poziţii în zece
ani!ani!

Preşedintele KlausPreşedintele Klaus
Iohannis a promulgatIohannis a promulgat
legile Educaţiei într-olegile Educaţiei într-o
ceremonie specialăceremonie specială
(FOTO/VIDEO)(FOTO/VIDEO)

Evaluarea NaţionalăEvaluarea Naţională
în Bihor, dupăîn Bihor, după
contestaţii: aproapecontestaţii: aproape
400 de note au400 de note au
crescutcrescut

Ce spune singurulCe spune singurul
zecist de la Bac înzecist de la Bac în
Bihor: N-a luatBihor: N-a luat
meditaţii pentrumeditaţii pentru
examen şi, deşi a fostexamen şi, deşi a fost
admis la facultăţi dinadmis la facultăţi din
străinătate, vrea să-şistrăinătate, vrea să-şi
ia un an sabaticia un an sabatic

TIMP LIBERTIMP LIBER

Legătura dintre artăLegătura dintre artă
şi ştiinţă: Expoziţie deşi ştiinţă: Expoziţie de
instalaţii la bibliotecainstalaţii la biblioteca
Universităţii dinUniversităţii din
OradeaOradea

Unde ieşimUnde ieşim
săptămâna asta însăptămâna asta în
Oradea: UrmeazăOradea: Urmează
Festivalul Medieval!Festivalul Medieval!

Mircea Baniciu şi-aMircea Baniciu şi-a
încântat fanii laîncântat fanii la
Festivalul de Folk dinFestivalul de Folk din
Băile FelixBăile Felix
(FOTO/VIDEO)(FOTO/VIDEO)

O nouă ediţie aO nouă ediţie a
Festivalului NaţionalFestivalului Naţional
de Folk, în Băile Felix.de Folk, în Băile Felix.
Cine sunt invitaţiiCine sunt invitaţii

eBihoreanul \ Ştiri Sportive 20 Decembrie 2022, 19:31
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Handbal feminin: CSU Oradea a încheiat anulHandbal feminin: CSU Oradea a încheiat anul
cu o înfrângere pe teren propriu, în Cupacu o înfrângere pe teren propriu, în Cupa
RomânieiRomâniei

(foto arhivă, generic)

Florin MihalcaFlorin Mihalca

Debutul în actualul sezon al Cupei României la handbal feminin a coincis pentru
formaţia CSU Oradea cu ultimul joc oficial din 2022. 

Turul preliminar al competiţiei KO din handbalul românesc a adus luni la
Oradea fosta echipă de prima ligă CSM Unirea Slobozia. 

După un debut de joc echilibrat, formaţia vizitatoare s-a desprins uşor, astfel că la
pauză a avut un avans de patru goluri, scor 20-16. 

Cu Bidaşcu şi Onicaş în ofensivă, ex-jucătoare HC Zalău, CSM Unirea Slobozia nu a
scăpat de emoţii în partea secundă a jocului. Oradea a forţat o revenire si părea
capabilă de acest lucru mai ales după ce s-a apropiat la trei goluri şi a avut în două
rânduri consecutiv şansa să reducă ecartul la două goluri, dar paradele lui Abed
Kader (şi ea jucătoare trecută pe la HC Zalău) şi Săndulache le-au refuzat elevelor
antrenate de Sebastian Tudor această şansă. 

Resemnate după aceste ratări, orădencele au cedat în final, iar CSM Unirea Slobozia
a speculat acest lucru pe tabelă, trecându-şi în cont o victorie la şapte goluri, scor
37-30, graţie căreia îşi aşteaptă acum aflarea următorului adversar din cupă, pe
care îl va întâlni pe 8 ianuarie. 

La rândul ei, CSU Oradea va reveni pe teren pe 21 ianuarie, când este programată
prima etapă din returul campionatului. 

CSU Oradea – CSM Unirea Slobozia 30-37 (16-20)CSU Oradea – CSM Unirea Slobozia 30-37 (16-20)

CSU Oradea:CSU Oradea: Amalia Corha, Crina Pintea – portari; Sabina Duţu – 5 goluri; Nicoleta
Abodi – 3; Denisa Tudose; Mara Pălii; Ariane Zegrean – 1; Cornelia Vrabie – 2; Jessica
Snakovszki; Adela Bochiş – 1; Anamaria Mastan; Alexandra Corondan – 3; Anamaria
Hercuţ - 1; Petruţa Argyelan – 8; Mădălina Horj – 1 şi Alina Leş – 5. Antrenor:
Sebastian Tudor. 

CSM Unirea Slobozia:  CSM Unirea Slobozia:  Raluca Săndulache şi Abed Kader Sara –portari; Claudia
Gheorghe – 9, Valentina Soreanu – 3; Cristina Roşu – 5; Livia Vlădescu – 1; Valy Ana-
Maria Neagu – 1; Anca Onicaş – 1; Steliana Polismac – 3; Anda Cloşcă – 1; Cristiana
Florea – 6; Oana Bidaşcu – 7. Antrenor: Constantin Frâncu. 

Urmăriţi BIHOREANULBIHOREANUL şi pe Google NewsGoogle News!

Cele mai recente ştiriCele mai recente ştiri

) Clasamentul liceelor din Bihor, după Bac: O şcoală de cartier a ajuns pe locul 2,
iar un colegiu a coborât 20 de poziţii în zece ani!

) Trei medalii pentru atleţii de la LPS Bihorul Oradea, la etapa finală a Naţionalelor
U18 de la Bucureşti (FOTO)

) "Să stopăm această politizare!". PSD Bihor contestă numirea consilierului
primarului Florin Birta la conducerea FC Bihor

Toate articolele scrise de Florin Mihalca
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Fugă cu folos: Cum aFugă cu folos: Cum a
scăpat de acuzaţ ia că ascăpat de acuzaţ ia că a
condus drogat şoferulcondus drogat şoferul
de Porsche care ade Porsche care a
provocat accidentul dinprovocat accidentul din
pasajul Magheru dinpasajul Magheru din
Oradea (FOTO/VIDEO)Oradea (FOTO/VIDEO)

08:03, 04 Iul 2023

Întâlnire de gradul 0:Întâlnire de gradul 0:
Dezbaterea pentruDezbaterea pentru
Drumul expres Oradea-Drumul expres Oradea-
Arad n-a atras niciArad n-a atras nici
măcar un curiosmăcar un curios

09:01, 04 Iul 2023

Rezultatele finale aleRezultatele finale ale
recensământului înrecensământului în
Bihor: unde sunt cei maiBihor: unde sunt cei mai
mulţ i  etnici români,mulţ i  etnici români,
maghiari, romimaghiari, romi

14:30, 04 Iul 2023

Verde la centuri!Verde la centuri!
11:40, 04 Iul 2023

Sute de milioane de euro, câştigaţ i deSute de milioane de euro, câştigaţ i de
România pe seama dramei ucrainenilorRomânia pe seama dramei ucrainenilor

VIDEO Sahara din România creşte cu miiVIDEO Sahara din România creşte cu mii
de hectare pe an. Cum poate fi opritde hectare pe an. Cum poate fi oprit
nisipulnisipul

DNA a capitulat în dosarele prescrise caDNA a capitulat în dosarele prescrise ca
urmare a unei decizii a Curţ i iurmare a unei decizii a Curţ i i
Constituţ ionaleConstituţ ionale

De ce arde FranţaDe ce arde Franţa

07:35, 03 Iul 2023

Compania de ApăCompania de Apă
Oradea, programulOradea, programul
săptămânal de citire asăptămânal de citire a
contoarelor, perioada 3-contoarelor, perioada 3-
7 iulie7 iulie

07:34, 26 Iun 2023

Compania de ApăCompania de Apă
Oradea, programulOradea, programul
săptămânal de citire asăptămânal de citire a
contoarelor, perioadacontoarelor, perioada
26-30 iunie26-30 iunie

09:32, 23 Iun 2023

Compania de ApăCompania de Apă
Oradea face angajări.Oradea face angajări.
Vezi pe ce posturi ş i  înVezi pe ce posturi ş i  în
ce condiţ i i!ce condiţ i i!

09:50, 21 Iun 2023

Locuitorii din HidişelulLocuitorii din Hidişelul
de Sus, Drăgeşti, Ceica ş ide Sus, Drăgeşti, Ceica ş i
Lăzăreni rămân joi fărăLăzăreni rămân joi fără
apăapă

Ce spune doctorulCe spune doctorul
Virgiliu Stroescu despreVirgiliu Stroescu despre
un stil de viaţă sănătos.un stil de viaţă sănătos.
„Cine mănâncă„Cine mănâncă
dimineaţa slăbeşte."dimineaţa slăbeşte."

O femeie a supravieţuitO femeie a supravieţuit
după ce a fost lovită dedupă ce a fost lovită de
un fulger ş i inima i s-aun fulger ş i inima i s-a
oprit timp de 13 minuteoprit timp de 13 minute

O tânără de 17 ani a fostO tânără de 17 ani a fost
diagnosticată ş i operatădiagnosticată ş i operată
greş it de apendicită. Degreş it de apendicită. De
ce boală suferea, de faptce boală suferea, de fapt

08:03, 04 Iul 2023

Fugă cu folos: Cum aFugă cu folos: Cum a
scăpat de acuzaţ ia că ascăpat de acuzaţ ia că a
condus drogat şoferulcondus drogat şoferul
de Porsche care ade Porsche care a
provocat accidentul dinprovocat accidentul din
pasajul Magheru dinpasajul Magheru din
Oradea (FOTO/VIDEO)Oradea (FOTO/VIDEO)

10:05, 03 Iul 2023

„Ferma” animalelor:„Ferma” animalelor:
Mistreţ i i au invadatMistreţ i i au invadat
dealurile din Oradea ş idealurile din Oradea ş i
fac ravagii prin grădinilefac ravagii prin grădinile
ş i  curţ i le localnicilorş i  curţ i le localnicilor
(FOTO/VIDEO)(FOTO/VIDEO)

00:00, 03 Iul 2023

Nu rataţ i noulNu rataţ i noul
BIHOREANUL tipărit:BIHOREANUL tipărit:
Final neaşteptat în cazulFinal neaşteptat în cazul
şoferului de Porscheşoferului de Porsche
care a fugit dupăcare a fugit după
accidentul din Pasajulaccidentul din Pasajul
MagheruMagheru

09:03, 02 Iul 2023

Shogun de Oradea:Shogun de Oradea:
Sensei Florin LascăuSensei Florin Lascău
este primul ne-japonezeste primul ne-japonez
„înnobilat” ca Shidoin,„înnobilat” ca Shidoin,
cel mai înalt titlu încel mai înalt titlu în
judo! (FOTO)judo! (FOTO)

19:34, 04 Iul 2023

Preşedintele KlausPreşedintele Klaus
Iohannis a promulgatIohannis a promulgat
legile Educaţ iei într-olegile Educaţ iei într-o
ceremonie specialăceremonie specială
(FOTO/VIDEO)(FOTO/VIDEO)

18:34, 04 Iul 2023

Scheletul unei femei,Scheletul unei femei,
găsit pe un şantier dingăsit pe un şantier din
Roma. Ar putea fi al uneiRoma. Ar putea fi al unei
sportive din Româniasportive din România

11:15, 04 Iul 2023

Avertizare de caniculăAvertizare de caniculă
pentru mai multe zonepentru mai multe zone
ale ţăriiale ţării

20:46, 03 Iul 2023

O naţ ie de bolnavi:O naţ ie de bolnavi:
Românii ş i-au luatRomânii ş i-au luat
23.000 de ani de23.000 de ani de
concediu medical înconcediu medical în
doar 3 luni!doar 3 luni!

20:01, 04 Iul 2023

Trei medalii pentruTrei medalii pentru
atleţ i i  de la LPS Bihorulatleţ i i  de la LPS Bihorul
Oradea, la etapa finală aOradea, la etapa finală a
Naţ ionalelor U18 de laNaţ ionalelor U18 de la
Bucureşti (FOTO)Bucureşti (FOTO)

18:09, 04 Iul 2023

Gata vacanţa pentru FCGata vacanţa pentru FC
Bihor! De miercuri,Bihor! De miercuri,
fotbaliştii echipei fanionfotbaliştii echipei fanion
revin la antrenamenterevin la antrenamente

11:00, 04 Iul 2023

O medalie de argint ş iO medalie de argint ş i
două de bronz pentrudouă de bronz pentru
pugiliştii bihoreni lapugiliştii bihoreni la
Cupa României pentruCupa României pentru
cadeţ icadeţ i

19:05, 03 Iul 2023

Levente Vancsik a înscrisLevente Vancsik a înscris
de două ori pentrude două ori pentru
România în victoriaRomânia în victoria
istorică cu Serbia!istorică cu Serbia!

MAI MULTE CLIPURI >

13:01, 03 Iul 2023

Start la sortare!Start la sortare!
Începând de azi,Începând de azi,
orădenii selecteazăorădenii selectează
deşeurile în cinci fracţ i i ,deşeurile în cinci fracţ i i ,
în loc de treiîn loc de trei

09:31, 24 Iun 2023

Reciclabile pe stil nou:Reciclabile pe stil nou:
Cum va funcţ ionaCum va funcţ iona
colectarea separată acolectarea separată a
deşeurilor în 5 fracţ i i ,  cedeşeurilor în 5 fracţ i i ,  ce
se introduce în Oradease introduce în Oradea
din 3 iuliedin 3 iulie

19:01, 23 Iun 2023

Oradea ieri, Oradea azi:Oradea ieri, Oradea azi:
Cum era economiaCum era economia
locală acum o sută delocală acum o sută de
aniani

08:00, 23 Iun 2023

O dulceaţă de fată: LaO dulceaţă de fată: La
doar 11 ani, Nectariadoar 11 ani, Nectaria
Jejeran a lansat o carteJejeran a lansat o carte
de poveşti, cu ilustraţ i ide poveşti, cu ilustraţ i i
făcute de o colegă defăcute de o colegă de
clasăclasă

20:32, 04 Iul 2023

Clasamentul liceelor dinClasamentul liceelor din
Bihor, după Bac: OBihor, după Bac: O
şcoală de cartier a ajunsşcoală de cartier a ajuns
pe locul 2, iar un colegiupe locul 2, iar un colegiu
a coborât 20 de poziţ i i  îna coborât 20 de poziţ i i  în
zece ani!zece ani!

19:45, 04 Iul 2023

"Să stopăm această"Să stopăm această
politizare!". PSD Bihorpolitizare!". PSD Bihor
contestă numireacontestă numirea
consilierului primaruluiconsilierului primarului
Florin Birta laFlorin Birta la
conducerea FC Bihorconducerea FC Bihor

19:00, 04 Iul 2023

Piaţa Independenţei dinPiaţa Independenţei din
Oradea: ConstructoriiOradea: Constructorii
toarnă pereţ i i  viitoareitoarnă pereţ i i  viitoarei
cascade de pe clădireacascade de pe clădirea
galeriei de artă (FOTO)galeriei de artă (FOTO)

18:04, 04 Iul 2023

Vârtop pe sec! CabaneleVârtop pe sec! Cabanele
ş i  pensiunile nu maiş i  pensiunile nu mai
primesc apă potabilă ,primesc apă potabilă ,
până nu îş i fac fosepână nu îş i fac fose
septiceseptice

19:45, 04 Iul 2023

"Să stopăm această"Să stopăm această
politizare!". PSD Bihorpolitizare!". PSD Bihor
contestă numireacontestă numirea
consilierului primaruluiconsilierului primarului
Florin Birta laFlorin Birta la
conducerea FC Bihorconducerea FC Bihor

19:00, 04 Iul 2023

Piaţa Independenţei dinPiaţa Independenţei din
Oradea: ConstructoriiOradea: Constructorii
toarnă pereţ i i  viitoareitoarnă pereţ i i  viitoarei
cascade de pe clădireacascade de pe clădirea
galeriei de artă (FOTO)galeriei de artă (FOTO)

16:31, 04 Iul 2023

Totul pentruTotul pentru
dezvoltatori! Primăriadezvoltatori! Primăria
Oradea, acuzată de PSDOradea, acuzată de PSD
că vinde ieftin teren,  încă vinde ieftin teren,  în
loc să facă parcăriloc să facă parcări

18:02, 03 Iul 2023

Urmează o nouăUrmează o nouă
dezinsecţ ie împotrivadezinsecţ ie împotriva
ţânţarilor. Veziţânţarilor. Vezi
programareaprogramarea
tratamentelor!tratamentelor!

20:22, 02 Iul 2023

Conferinţele revisteiConferinţele revistei
Familia: Stelian Tănase,Familia: Stelian Tănase,
„Zvonuri despre sfârş itul„Zvonuri despre sfârş itul
lumii”lumii”

17:35, 10 Mai 2023

Numărul 3/2023 alNumărul 3/2023 al
Revistei Familia, înRevistei Familia, în
librăriilibrării

11:51, 01 Apr 2023

Sebastian Sifft la OradeaSebastian Sifft la Oradea
- dialog cu Mircea- dialog cu Mircea
Prică jan despre romanulPrică jan despre romanul
„Copia Carbon”„Copia Carbon”

15:31, 23 Mar 2023

Revista Familia, numărulRevista Familia, numărul
2/2023, în librării. Un2/2023, în librării. Un
interviu de excepţ ie cuinterviu de excepţ ie cu
Gabriel LiiceanuGabriel Liiceanu

14:18, 03 Iul 2023

Termoficare Oradea: seTermoficare Oradea: se
întrerupe apa caldă peîntrerupe apa caldă pe
mai multe străzi dinmai multe străzi din
municipiumunicipiu

17:55, 26 Iun 2023

Termoficare Oradea: seTermoficare Oradea: se
întrerupe furnizareaîntrerupe furnizarea
apei calde pe mai multeapei calde pe mai multe
străzi din oraşstrăzi din oraş

15:08, 19 Iun 2023

Termoficare Oradea: 3Termoficare Oradea: 3
puncte termice dinpuncte termice din
Sânmartin rămân fărăSânmartin rămân fără
apă caldăapă caldă

08:16, 12 Iun 2023

O nouă avarie la reţeauaO nouă avarie la reţeaua
termică: 3 punctetermică: 3 puncte
termice rămân ş i  lunitermice rămân ş i  luni
fără apă caldăfără apă caldă

FOTO BIHOREANULFOTO BIHOREANUL

Mircea Baniciu şi-a încântat fanii la
Festivalul de Folk din Băile Felix

(FOTO/VIDEO)

ŞTIRI DE LA CAOŞTIRI DE LA CAO

DIVA HAIRDIVA HAIR

ULTIMELE COMENTARIIULTIMELE COMENTARII

da, sa se faca beneficii ptr dezvoltatoriida, sa se faca beneficii ptr dezvoltatorii
de blocuri de locuinte! pesedistii iarde blocuri de locuinte! pesedistii iar
rateaza critica. iar jumatatea de adevarrateaza critica. iar jumatatea de adevar
e o minciuna intreagae o minciuna intreaga
ai de ales, fie franezi densificarea, nu...

Postat 04 Iul 2023, 20:28 de unu

o dezvoltare lacomao dezvoltare lacoma
multumim pentru articol, asteptam de mult...

Postat 04 Iul 2023, 20:27 de roger

perdele duioaseperdele duioase
are tinerelul punguta cu praf in buzunar?...

Postat 04 Iul 2023, 20:04 de roger

le-au vandut sperante; au provocat eile-au vandut sperante; au provocat ei
singuri bete in roate ca primaria sisinguri bete in roate ca primaria si
consiliul judetean sa nu poata atrageconsiliul judetean sa nu poata atrage
totii banii europenitotii banii europeni
cetatenii simpli acum ar trebui sa redeschida...

Postat 04 Iul 2023, 20:03 de unu

situatie drastica cere masuri drasticesituatie drastica cere masuri drastice
daca se facea cu cap, la timp, in etape,...

Postat 04 Iul 2023, 19:58 de unu

BIHOREANUL TIPĂRITBIHOREANUL TIPĂRIT

ACTUALACTUAL

TIMP LIBERTIMP LIBER

STIRI SPORTIVESTIRI SPORTIVE

BIHOREANUL TVBIHOREANUL TV

Mircea Baniciu ş i-a încântat fanii laMircea Baniciu ş i-a încântat fanii la
Festivalul de Folk din Bă i le FelixFestivalul de Folk din Bă i le Felix
(FOTO/VIDEO)(FOTO/VIDEO)

 „Orăşelul” infractorilor: Penitenciarul
Oradea şi-a deschis porţile, iar vizitatorii
au ascultat muzica unei trupe de deţinuţi
(FOTO/VIDEO)

 Vârtop: bătaie de joc! Satul de vacanţă
din Bihor răspândeşte rahat în natură
fiindcă are o staţie de epurare „fake”
(FOTO/VIDEO)

ORADEA NOASTRĂORADEA NOASTRĂ

BIHORBIHOR

STIRI ORADEASTIRI ORADEA

REVISTA FAMILIAREVISTA FAMILIA

INFORMAŢII DE LA TERMOFICAREINFORMAŢII DE LA TERMOFICARE

CURS VALUTARCURS VALUTAR

1 USD = 4.5495 RON

1 EUR = 4.9517 RON

1 HUF = 0.0132 RON
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